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پودمان 5

تولید مثل ماکیان
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واحد یادگیری
تولید مثل ماکیان 6

نطفه دار  تخم  ماکیان،  مادر  گله  ماکیان،  در  تولیدمثل  فرایند  کلیدی:  مفاهیم 
نسبت  نطفه دار،  تخم  اندازه  نطفه داری،  جوجه کشی،  تخم های  انتخاب  ماکیان، 
تعداد ماکیان نر به ماده، روش های تهیه تخم نطفه دار ماکیان، دفعات جمع آوری و 
نحوة نگهداري و ضدعفونی تخم نطفه دار ماکیان، کندلینگ یا نوربینی، روش هاي 
جوجه کشی )طبیعی و مصنوعی(، شرایط سالن جوجه کشي، دستگاه ستر و هچ، 
انتقال تخم های نطفه دار به دستگاه ستر، پیش گرم نمودن تخم های نطفه دار، انتقال 
تخم های نطفه دار به دستگاه هچ، نگهداری جوجه های یک روزه، خدمات پس از 
هچ، از بین بردن ضایعات جوجه کشی، تهیة نمون برگ های مربوط به جوجه کشی، 
تجزیه و تحلیل جوجه کشي، گزارش پایان دورة جوجه کشی، در واقع این مفاهیم 
رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1  گله مادر چه نقشی در تولید جوجه مناسب دارد؟
2  برای نگهداری تخم های نطفه دار ماکیان چه شرایطی را باید رعایت نمود؟

3  از چه روش هایی برای نطفه یابی تخم های ماکیان استفاده می شود؟
4  برای تنظیم دستگاه ستر و هچ چه عواملی را باید در نظر گرفت؟

5  جوجه های با کیفیت چه ویژگی های دارند؟
6  نمون برگ لازم برای ثبت اطلاعات دستگاه ستر و هچر دارای چه شاخص هایی است؟ 

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت
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در این واحد یادگیری هنرجویان با خصوصیات تخم های نطفه دار کبک، بلدرچین، بوقلمون و 
شترمرغ، نحوه تهیه، روش انتقال و نگهداری آنها، دستگاه نطفه یاب، تعیین تخم هاي نطفه دار، 
و  گازدهی  آن، شست وشو، ضدعفونی،  از  حاصل  اطلاعات  ثبت  و  آلوده  تخم هاي  کردن  تمیز 
تنظیم دستگاه ستر و هچر، سپس چیدن تخم ها در دستگاه ستر، انتقال تخم ها به سینی های 
هچری و ثبت اطلاعات آشنا خواهند شد. از عوامل مؤثر در تولید جوجه با کیفیت بالا، میزان 
اندازه و شکل ظاهری تخم نطفه دار می باشد که بسیار  جوجه درآوری، تمیز و استاندارد بودن 
حایز اهمیت است. مدت دوره جوجه کشی برای تمامی پرندگان یکسان نیست. مدت زمان این 
دوره برای تخم نطفه دار کبک 24 روز، تخم بلدرچین 17 روز، تخم بوقلمون 28 روز و برای 
تخم شترمرغ 42 روز است. در مدت زمان هچری گردش دستگاه جوجه کشی باید متوقف شود، 
این عمل به دلیل خروج آسان جوجه از داخل تخم صورت می پذیرد، رطوبت و دمای دستگاه 
جوجه کشی به ترتیب افزایش و کاهش می یابد. در مرحله هچری باید تخم ها را در داخل سبدهای 

هچری قرار داد تا مانع از بروز تلفات ناشی از افتادن جوجه ها به کف دستگاه جوجه کشی شود.

خلاصه محتوا

مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ایمنی فردی، سالن پرورش، مواد ضدعفونی کننده، شانه مخصوص برای 
جمع آوری تخم ماکیان، کارتن، گاري حمل تخم، صابون، حفاظ رطوبتی )پالت چوبی(، دستگاه 
شانة مخصوص  ماکیان،  نطفه دار  تخم  دستگاه جوجه کشي،  اضافی،  کارتن  و  شانه  نطفه یاب، 
مایع  سیمی،  برس  اسکاچ،  فرمالدئید،  گاز  محلول پاش،  دستگاه  آب،  ماکیان،  نطفه دار  تخم 
رطوبت سنج،  دماسنج،  هچر،  و  ستر  دستگاه  آمونیوم،  چهارتایی  ترکیبات  شست وشودهنده، 

ساعت، سالن جوجه کشي، نمون برگ های مورد نیاز، وسایل نگارش. 

اهداف توانمندسازي

 تخم ماکیان را جمع آوری کند.
 تخم نطفه دار مناسب را انتخاب کند.
 تخم هاي نطفه دار را ضدعفوني کند.

 تخم نطفه دار را به دستگاه ستر انتقال دهد.
 تخم نطفه دار را به دستگاه هچر انتقال دهد.

 اطلاعات را ثبت کند.
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بودجه بندی واحد یادگیری تولید مثل ماکیان 

پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان 
تولید مثل ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

تولید مثل ماکیان

محل آموزش
یا واحد سمعی و بصری، واحد پرورش ماکیان،  نمایشی  امکانات  با  کلاس درس 

سالن و دستگاه جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

از  امر پرورش ماکیان، شناخت کافی  ابزار موفقیت در  از مهم ترین    توضیح دهید که یکی 
فرایند تولیدمثل آنها است.

  سپس گله مادر را تعریف کنید. 
  جایگاه پرورش گله مادر ماکیان در کیفیت و کمیت تخم نطفه دار از اهمیت خاصی برخوردار 

است چون نتیجة آن در کیفیت و کمیت جوجه های تولیدي مؤثر خواهد بود.
  هنرجویان باید مراکز معتبر تهیه تخم نطفه دار ماکیان را شناسایي کنند. 

  پس از این مرحله طبق الگوي طرح درس روزانه، پرسش صفحه 141 را به بحث بگذارید. 
هنرجویان باید ویژگی های تخم نطفه دار مناسب برای جوجه کشی را نام ببرند. 

  تخم ها باید به دقت درجه بندی شوند. 
  از گذاشتن تخم های نامناسب و بدشکل در شانه ها بپرهیزند. 

  کلیه تخم های ترک دار، کثیف، خیلی کوچک یا بزرگ، دو زرده، تخم های بد شکل )کش دار، 
گرد و موج دار( و تخم های با پوسته ضعیف را تفکیک کنند.

هدف توانمندسازي: تخم ماکیان را جمع آوری کند.
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روش های شناسايی تخم سالم
  ظاهری سالم داشته باشد.

  پوسته خارجی پاک و تمیز بوده و دارای شکل طبیعی باشد.
  اتاقک هوایی آن کوچک باشد.

  پوسته فاقد رگه و برآمدگی باشد.
  سفیده غلیظ بیش از سفیده رقیق باشد.

  زرده، گلوله ای شکل، یکنواخت و طبیعی بوده و در وسط تخم قرار گیرد.
  محتویات تخم سالم پس از شکستن فاقد هرگونه بو و طعم خاص باشد.

  همچنین از آنها بخواهید درباره اهمیت اقتصادی تعیین نطفه داری تخم ماکیان بحث کنند. 
  در ادامه هنرجویان تأثیر هریک از عوامل زیر را بر نطفه داری بررسی کنند.

برای توضیحات بیشتر به مطالب زیر اشاره کنید:

عوامل مؤثر بر نطفه داری
 گله مادر مولد: توجه در انتخاب پرندگان نر و ماده مولد حائز اهمیت می باشد. باید از جنس نر 
استفاده کرد تا به اندازه کافی فعال باشند و به اندازه کافی اسپرم تولید کنند، جهت استراحت کافی 
نرها باید از آنها به طور متناوب استفاده نمود زیرا قدرت باروری نرها از سال دوم به بعد کاهش می یابد.

تعداد پرنده نر به ماده متناسب باشد.
  تغذیه گله: کمبود برخی ویتامین ها به خصوص A و E و پروتئین جیره باعث کاهش نطفه داری 

می شود.
  شرایط آب و هوایی: از عوامل مؤثر در تولید اسپرم است. در هوای سرد میزان تولید اسپرم 
کاهش می یابد، هوای گرم نیز منجر به کاهش تولید اسپرم می شود، همچنین در هوای بسیار 

گرم جمع آوری تخم براي جوجه کشی صورت نمی پذیرد.
  نور: نور کافی در سالن های پرورش ازجمله عوامل مؤثر بر نطفه داری است. نور با تأثیر بر 

ترشح هورمون های هیپوفیز موجب رشد بیضه ها و افزایش تولید اسپرم می شود.
  تولید تخم: با افزایش میزان تخم گذاری، درصد نطفه داری در تخم ماکیان نیز افزایش می یابد.

  سن مرغ: در اوایل تخم گذاری، اندازه تخم ها کوچک و میزان نطفه داری آنها پایین است و در 
طي دوره تخم گذاری با افزایش وزن تخم درصد نطفه داری نیز افزایش می یابد. در پرنده های 

جوان درصد نطفه داری پایین است و با افزایش سن نیز درصد نطفه داری کاهش می یابد.
  نژاد: نطفه داری در نژادهای گوناگون متفاوت است. معمولاً در نژادهای سنگین به دلیل تمایل 

اندک برای جفت گیری میزان باروری کمتر از نژادهای سبک است.
  روش های جفت گیری: خویش جفتی اثر منفی بر میزان نطفه داری دارد؛ زیرا با افزایش همخونی 

نطفه داری کاهش می یابد و آمیخته گیری منجر به افزایش میزان نطفه داری می شود. 
میزان نطفه داری در جفت گیری گله ای بیش از سایر روش ها از جمله جفت گیری لانه ای و تجربی است.

شرايط آب و هوايی
وضعیت تغذيه گله

نسبت ماکیان نر به ماده
سن مادر

اندازه تخم
نور

نژاد
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  در رابطه با کیفیت مناسب پوسته تخم و نحوة تمیز کردن پوسته های کثیف توضیح دهید.
  در ادامه از آنها بخواهید که بخش های مختلف تخم ماکیان را با توجه به دانسته های قبلی 

خود )کتاب تولید و پرورش مرغ( نام گذاری کنند.

  روش های تهیه تخم نطفه دار ماکیان را توضیح دهید. بیان کنید که از دوطریق می توان تخم 
نطفه دار را تهیه کرد:

1  خرید تخم نطفه دار از مزارع پرورش گله مادر

2  تهیه تخم نطفه دار از مزارع وابسته به مؤسسه جوجه کشي

  روش های جمع آوری تخم ماکیان به دو روش دستی و خودکار را برای هنرجویان توضیح دهید. 
  در ادامه از آنها بخواهید که در رابطه با  مزایا و معایب جمع آوری تخم به صورت دستی و 

خودکار تحقیق کنند. 
به  و  کرده  تعیین  را  درسی  کتاب  در  شده  مطرح  تحقیقات  و  گزارش  ارائة  روش  و    زمان 

هنرجویان اطلاع دهید.
  جمع آوری تخم در شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را توضیح دهید.

  تعداد دفعات جمع آوری تخم ماکیان در فصول گرم و سرد را مورد پرسش قرار دهید. 
  سعي کنید مطالب را پیوسته بیان کنید تا در نهایت به جمع بندي درستي از تعداد دفعات 

جمع آوری تخم ماکیان در فصول مختلف منجر شود. 
  در فصول گرم تعداد دفعات جمع آوری تخم ماکیان افزایش می یابد.

  چنانچه تخم کثیف است هنرجویان باید آن را با پارچه، اسـکاچ یـا بـرس نـرم تمیز کنند. 
  از سمباده به لحاظ ایجاد خراش روي پوسته اسـتفاده نکنید.

تخم گذاري  از  بعد  ساعت   3 تخم ها  جمع آوری  زمان  بهترین  شترمرغ  در  که  کنید    بیان 
مي باشد تا کیسه هوایي بتواند به خوبي تشکیل شود.

  ادامه کلاس را در واحد پرورش ماکیان پیگیري کنید. 
  روش صحیح جمع آوری تخم ماکیان را به هنرجویان آموزش دهید. 

نکات  یادداشت  به  موظف  را  فراگیران  باشید.  داشته  نظارت  کار  درستی  و  بر صحت    شما 
کاربردي و گرفتن عکس و فیلم و درج آنها در گزارش خود کنید.

  توجه کنید که هنرجویان تخم هاي ماکیان را با احتیاط درحالی که انتهای کوچک آنها به 
طرف پایین است در شانه مخصوص قرار دهند. تخم های ترک دار، کثیف، خیلی کوچک، 
خیلی بزرگ یا دو زرده، تخم های بدشکل )دراز، گرد و موج دار( و تخم های با پوسته نازک 

را تفکیک کنند و در شان دیگر قرار دهند.
  پس از پایان کار هنرجویان دست های خود را با آب و صابون بشویند و ضدعفونی کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  جمع آوری تخم نطفه دار مرغ

  چیدن در شانه مخصوص
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               نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي جمع آوري تخم ماکیان
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب انواع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام فعالیت در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. درنتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
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گیرد؛  قرار  توجه  مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی 
زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های 
مرحله  این  در  ارزشیابی  نمره گذاری  معیار  و  ارزیابی  است. شاخص های  غیرفنی 

کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان  زمان، 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/ داوری/ نمره دهی(
نم

جمع آوری 1
تخم ماکیان

شانه هاي جمع آوری تخم 
ماکیان، سالن پرورش، تخم 

ماکیان، زمان جمع آوري

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

جمع آوری تخم ها با دقت و 
3فاصله زماني مناسب

جمع آوری تخم ها با دقت و 
2فاصله زماني نسبتاً مناسب

دقت  با  تخم ها  جمع آوری 
1کم و فاصله زماني نامناسب
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هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار مناسب را انتخاب کند.

محل آموزش
یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان،  امکانات نمایشي  با  کلاس درس 

سالن جوجه کشی.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، برای هنرجویان شرایط نگهداري تخم 

نطفه دار ماکیان را شرح دهید. 
  از طریق تصاویر و فیلم دربارة خصوصیات و شرایط اتاق نگهداري تخم نطفه دار ماکیان از 

طریق گفت وگو تبادل نظر کنید.
  بیان کنید که هدف از نگهداري تخم نطفه دار، فراهم کردن بهترین شرایط ممکن براي حفظ 

جنین تا قبل از آغاز دوره جوجه کشي اسـت. 
  عمل ذخیره سازي نیاز به ایجاد شرایط صحیح درجه دما، رطوبت و چرخش دارد.

تخم  تازگي  تشخیص  برای  معیاري  هوایي  اندازه کیسه  که  توضیح دهید  هنرجویان    برای 
ماکیان اسـت. برای این منظور می توانید به فراگیران تصاویري از بزرگ شدن کیسه هوایی 

با گذشت زمان را نشان دهید.
  نباید بیش از 3 الی 7 روز تخم های نطفه دار را نگهداري کرد اما با افزایش مدت نگهداری باید 

محل ذخیره کردن تخم هاي نطفه دار دارای تهویه، رطوبت، دمای مناسب و چرخش باشد.
  درجه حرارت و رطوبت نگهداری انواع تخم های ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین( 
براي  را  بهترین دما و رطوبت  با مطالعه کتاب درسي  با یکدیگر متفاوت است. هنرجویان 

نگهداري تخم هاي ماکیان انتخاب کنند.
  پس از توجیه ضرورت انجام کار، برای انجام فعالیت کارگاهی نگهداری تخم نطفه دار ماکیان 

به انبار نگهداری مراجعه کنید. 
  بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و 
تدوین گزارش را به هنرجویان یادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
  در رابطه با نگهداری و ذخیره تخم نطفه دار ماکیان تمام شرایط بیان شده در واحد یادگیری 

را یادآوری کنید.
  هنرجویان حتماً از ماسک و دستکش استفاده کنند.

  شانه های حاوی تخم های نطفه دار را به طور صحیح در انبار بچینند.
  بررسی نمایید که روزی چند بار دما و رطوبت محل نگهداري تخم هاي نطفه دار را کنترل کنند.

  نمون برگ مربوط به ذخیره و نگهداری تخم هاي نطفه دار را برای هنرجویان توضیح دهید و 
سپس از آنها بخواهید آن را با دقت تکمیل کنند.

تعداد تخم 
نطفه دار

میانگین وزن 
تخم های 
نطفه دار

تاريخ ورود 
تخم های 
نطفه دار 

تاريخ خروج 
تخم های 
نطفه دار

ساعت 
بازديد

درجه 
حرارت

ملاحظاترطوبت
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  هنرجویان را با سؤال )کنـدلینگ یا نوربینی چیست؟( درگیر بحث کلاسي کنید. پاسخ هر 
یک را روي تخته کلاسي فهرست کنید. افراد داراي نظرات ارزنده را مورد تشویق قرار دهید.
  اجازه دهید هنرجویان فعال تر باشند. شما بیشتر نقش مدیر جلسه و هماهنگی را داشته 

باشید.
  در پایان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را برعهده داشته باشید.

  برای کندلینگ می توانید از چراغ قوه های مخصوص این کار و یا لامپی که درون جعبه اي 
قرار گرفته و نور آن تنها از یک منفذ کوچک خارج می شود، استفاده کنید.

را  اولین زمان نطفه سنجی تخم هاي ماکیان  نوربینی و  یا  ادامه اهداف عمل کندلینگ    در 
توضیح دهید.

  سپس از هنرجویان بخواهید دربارة دلایل مشاهده تخم های شفاف و فاقد رگ های خونی 
تحقیق کنند و در کلاس درس گزارش دهند.

  اگر تخم بدون نطفه باشد داخل آن روشن و لکه ای دیده نمی شود، ولی اگر نطفه دار باشد 
جنین به صورت لکه ای تیره داخل آن مشاهده می شود.

  اگر جنین تلف شده باشد فاقد رگ های خونی بوده و به پوسته تخم چسبیده است و یک 
حلقه صورتی رنگ که حلقه خونی نامیده می شود اطراف آن را فرا گرفته است.

  بهتر است عمل نور دادن تخم ها در ساعات گرم روز و در اتاق تاریک انجام گیرد.
تخم  نطفه یابی  برای  استفاده  مورد  تجهیزات  با  رابطه  در  تا  بخواهید  هنرجویان  از    سپس 
ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین( تحقیق کنند. منابع تحقیق را مشخص کنید.

  انجام فعالیت کارگاهي »تفکیک تخم هاي بدون نطفه از نطفه دار« را آن گونه که در کتاب 
درسی آمده است، در صورت وجود شرایط و امکانات اجرا کنید. 

  اجراي این فعالیت توسط هر یک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر گروه ها خواهد بود.
را  با دقت تصاویر کتاب درسي  از هنرجویان بخواهید  این فعالیت کارگاهي،  انجام  از    قبل 

مطالعه و بررسی کنند. 
  برای یادگیری و شناسایی تخم نطفه دار پیشنهاد می شود تخم هاي ماکیان را به طور عینی 
به هنرجویان نشان دهید تا هنرجویان تفاوت تخم نطفه دار از بدون نطفه را تشخیص دهند.

  دقت کنید که در حین انجام کار آسیبی به تخم هاي نطفه دار وارد نشود.
قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کار گروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  کندلینگ یا نوربیني

  روش نگهداری تخم هاي نطفه دار
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                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتخاب تخم نطفه دار مناسب
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آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

انتخاب تخم نطفه دار 2
مناسب

تخم نطفه دار ماکیان، شانة 
مخصوص تخم نطفه دار

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

انتخاب تخم مناسب از نظر شکل           و 
3تمیزي

نامناسب در  تعدادي تخم  وجود 
2شانه

وجود تعداد زیادي تخم نامناسب 
1در شانه
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محل آموزش
یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان،  امکانات نمایشی  با  کلاس درس 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات آغازین کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، آموخته هاي قبلي هنرجویان را 
با طرح سؤالات زیر ارزیابي کنید:

  انواع روش هاي جوجه کشی را نام برده و توضیح دهند. 
  معایب و محاسن هر یک را ذکر کنند.

  جوجه کشی مصنوعی شامل مراحل تهیة تخم نطفه دار )از مزارع پرورش گله مادر(، ضدعفونی، 
ذخیره سازي و انتقال تخم های نطفه دار به دستگاه ستر و سپس به دستگاه هچر، اتاق نگهداری 
جوجه های یک روزه و خدمات پس از هچ در واحد جوجه کشي می شود. هر کدام از مراحل را 

به اختصار توضیح دهید.
  ضدعفوني سریع تخم ها پس از انتقال به جوجه کشي از عوامل مؤثر در افزایش جوجه درآوري است. 
  روش هاي ضدعفوني تخم نطفه دار عبارت اند از شست وشوي تخم نطفه دار، گازدهی، اسپري کردن 

با ماده ضدعفوني کننده بر سطح پوسته تخم، استفاده از اشعه ماورای بنفش و گاز ازن 
  بیان کنید بهترین زمان گازدهي تخم های نطفه دار پس از تحویل آنها به واحد جوجه کشي 
است که با غلظت X 1 )ترکیب 40 میلي لیتر فرمالین 40 درصد با 20 گرم پرمنگنات پتاسیم 

براي هر 2/83 مترمکعب فضا( است.
برای ضدعفونی قسمت های مختلف واحد جوجه کشی از جدول زیر استفاده کنید.

زمانغلظت بخارشرح

X20 3تخم ماکیان قابل جوجه کشی بلافاصله پس از تخم گذاری 

X20 2تخم ماکیان داخل ستر )فقط در روز اول(

X3 1جوجه های داخل هچر 

X30 1 و X 2سالن جوجه کشی 

X30 3دستگاه ستر و هچر )بین هچ ها( 

X30 3سالن هچر، سالن تخلیه جوجه ها 

X30 3سالن شست وشو 

X30 3کارتن های حمل جوجه

X20 ٥کامیون ها 

غلظت X 1: 20 گرم پرمنگنات پتاسیم + 40 میلي لیتر فرمالین به ازای 2/8 متر مکعب.

هدف توانمندسازي: تخم هاي نطفه دار را ضد عفوني کند.
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  هنرجویان توجـه داشته باشند گاز حاصل از واکنش شیمیایي فرمالین و پرمنگنات پتاسیم 
براي انسان بسیار خطرناک است، بنابراین از استشمام آن جداً خودداری کنند و حتماً در 

حین کار از ماسک های مخصوص استفاده نمایند.
  توضیح دهید که استفاده از اشعه ماورای بنفش براي از بین بردن باکتري ها با تاباندن اشعه 

ماورای بنفش روي سطح پوسته تخم مؤثر مي باشد.
  اسپري کردن یکی دیگر از روش های ضدعفونی تخم نطفه دار است.

  در ادامه بیان کنید که یکي از روش هاي ضدعفوني و حذف آلودگي ها استفاده از اکسیژن 
فعال )ازن( است. این گاز بي رنگ کلیه آلودگي ها از جمله باکتري ها، ویروس ها، میکروب ها، 
کپک ها، انگل ها، گازها و بوهاي نامطبوع را نابود مي کند و هیچ گونه بقایای سمي و مضري 

باقی نمي گذارد.
  برای ضدعفونی تخم ماکیان با توجه به امکانات و شرایط یکی از روش های بالا را استفاده 

می کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ضدعفونی تخم نطفه دار

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفونی تخم های نطفه دار
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آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/     نمره دهی(
نم

ضدعفوني تخم هاي 3
نطفه دار

مواد ضدعفوني کننده، اتاق 
گاز، تخم ماکیان

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

ضدعفوني کامل تخم هاي 
3نطفه دار

کامل  نسبتاً  ضدعفوني 
2تخم هاي نطفه دار

ضدعفوني ناقص تخم هاي 
1نطفه دار
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هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار را به دستگاه ستر انتقال دهد.

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی.

موارد پیشنهادی

  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.
  پس از مقدمات آغازین کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، انجام فعالیت کارگاهي » شست وشو 

و ضدعفونی دستگاه ستر« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
  از هنرجویان بخواهید در طول کار عملی همة موارد ایمنی را رعایت کنند.

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  مواد ضدعفونی کننده باید طبق دستورالعمل کارخانه سازنده مصرف گردند.

قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، مشارکت 

در کارگروهی و رعایت نکات ایمني و زیست محیطي از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
  در ادامه دربارة پیش گرم کردن تخم های نطفه دار توضیح دهید.

گرم کردن تخم قبل از چیدن در ستر معایب و مزایایی دارد. از معایب آن حرارت دادن تخم ها پیش 
از چیدن آنها در ستر، ایجاد قطرات آب روی آنها است. عرق کردن در اثر پایین بودن درجه حرارت 
پوسته تخم اتفاق می افتد اگر تخم ها خیلی کثیف باشند، احتمالاً در این شرایط باکتری ها به داخل 
تخم ماکیان نفوذ می کنند و این امر منجر به مرگ جنین و انفجار تخم ماکیان در مراحل بعدی 
جوجه کشي خواهد شد. بنابراین فقط تخم های تمیز باید قبل از چیده شدن در ستر، پیش گرم 
شوند. به هرحال اگر درجه حرارت سالن نگهداری تخم خیلی پایین نبوده و سالن ستر خیلی گرم 

و مرطوب نباشد، احتمال عرق کردن تخم ها به حداقل خواهد رسید.
موضوع مهمی که باید به خاطر داشته باشیم آن است که برای داشتن یک هچ یکنواخت تمام 

تخم هاي نطفه دار باید تحت شرایط مشابه دمایي قرار گیرند.
  قبلًا در کتاب درسي تولید و پرورش مرغ تمامی موارد مربوط به دستگاه ستر و هچر بیان 

شده است. در زمان تدریس بیشتر از مشارکت هنرجویان استفاده کنید.
  در زیر جدول زمان بندی جوجه کشی از تخم نطفه دار انواع ماکیان آمده است. 

طول دوره نوع ماکیان
جوجه کشی

روز انتقال 
به هچر

رطوبت هچردمای هچررطوبت ستردمای ستر

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 282٥37/2بوقلمون 

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 171437/2بلدرچین

7٥ـ37/270ـ6٥37 ـ 37/760ـ 242137/2کبک

30ـ2٥362٥ ـ 36/720ـ 423936/٥شترمرغ
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  در ادامه توضیح دهید که کاهش وزن تخم در دوران جوجه کشي تابع اندازه تخم، سن و نژاد 
پرنده، ضخامت پوسته، ارتفاع منطقه، زمان تخم گذاري )اوایل فصل یا اواخر فصل( و مدت 

زمان نگهداري تخم نطفه دار در انبار است.
  اطلاعات هنرجویان را در مورد جوجه کشی ارزیابی کنید.

  از هنرجویان بخواهید با توجه به آموخته هاي قبلي خود جدول زیر را تکمیل کنند و در 
کلاس درس ارائه دهند.

جدول زمان بندی جوجه کشی از تخم های نطفه دار مرغ

طول دوره نوع پرنده 
جوجه کشی

روز انتقال به 
هچر

رطوبت هچردمای هچررطوبت ستردمای ستر

مرغ

  فعالیت کار با دستگاه ستر را به ترتیبي که در کتاب درسي آمده است اجرا کنید.
  درصورتي که فضا و امکانات فراهم باشد، براي هر گروه مي توانید یک دستگاه ستر درنظر 
بگیرید. در غیراین صورت، کارگروه ها را حداقل در یک گروه ساماندهي کرده و با یک دستگاه 

ستر فعالیت را انجام دهید.
  ابزار و وسایل )دستکش، ماسک و لباس کار( در دسترس هنرجویان قرار دهید یا محل تأمین 

آن را مشخص کنید.
  هنرجویان به دقت چیدن تخم ها در شانه های ستری، انتقال تخم ها به ستر و کنترل دستگاه 

ستر را انجام دهند.
  در ضمن فعالیت کارگروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و ضمن آن ارزشیابی 

را انجام دهید.
  در نهایت می توانید کار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. در هرصورت دلیل رد و قبول 
خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. به گروه هایی که کار آنها رد شده است، 

فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  وسایل بازدید کلنی

  نکات مورد بررسی در بازدید
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                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر
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ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

چیدن صحیح تخم هاي نطفه دار 
3در دستگاه ستر
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2نطفه دار در دستگاه ستر

چیدن نامناسب تخم هاي نطفه دار 
1در دستگاه ستر



124

محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

انتقال تخم های  روزانه، دربارة روش  بر طرح درس  آغازین کلاس مبتني  از مقدمات    پس 
نطفه دار ماکیان به دستگاه هچر توضیح دهید. 

  در شترمرغ تخم ها از روز 3٥ تا 38 مي توانند به هچر منتقل شوند. در سایر ماکیان مانند 
بوقلمون، کبک و بلدرچین تخم ها در 3 روز آخر دوره جوجه کشی به هچر منتقل می شوند. 

در دستگاه هچر دما و رطوبت را به ترتیب باید کاهش و افزایش داد.
  دقت کنید، هچر باید داراي تهویه کافي باشد تا بتواند رطوبت و حرارت اضافي را خـارج و 

اکسیژن و هواي تازه را تأمین کند.
  برای هنرجویان بیان کنید که در فرایند جوجه کشی عوامل بسیاری وجود دارند که می توانند 
از آن گردند. همان طور که می دانیم  بعد  یا شکست در هچ و حتی مراحل  سبب موفقیت 
دما و رطوبت دو عامل بسیار مهم در این زمینه هستند که تنظیم و کنترل دقیق آنها لازمه 
دستیابی به نتیجة دلخواه می باشد. اما به دفعات تجربه شده است که با وجود برقراری صحیح 
و کامل تمام این عوامل، به دلیل ضعف روش های بهداشتی به کار رفته در مراحل مختلف، در 
نهایت فرایند جوجه کشي با قابلیت جوجه درآوری پایین مواجه شده است. ضعف در بهداشت 
جوجه کشی و هچ نه تنها باعث کاهش درصد جوجه درآوری می شود، بلکه می تواند مرگ و میر 
زودرس جوجه ها در نخستین روزهای حیات را نیز به دنبال داشته باشد. از جمله عوارض دیگر 
عملکرد ضعیف در زمینه بهداشت هچری و جوجه کشی، می توان به افزایش احتمال شیوع 

برخی بیماري ها در گله در خلال دوره رشد اشاره کرد.
  تلفات در روزهای نخست و نیز دوره رشد گله ناشی از ضعف اجرای موازین بهداشتی می تواند 
زیان های اقتصادی بیشتری نسبت به تلفات ناشی از قابلیت جوجه درآوری و هچ ضعیف به بار آورد.

  یکی از جنبه های بهداشت جوجه کشی، مربوط به استفاده از تخم های کاملًا تمیز و بهداشتی است. 
  مهم ترین ابزار جهت تمیز و ضدعفونی نمودن ستر و سینی های هچری عبارت اند از:

  آب، مواد شوینده و ضدعفوني کننده.
  انجام فعالیت کارگاهي »کار با دستگاه هچر« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید. 

  هنرجویان ابتدا دستگاه را نظافت و پاک سازي و سپس ضدعفونی کنند.
  دستگاه هچر را روشن و تنظیم کنند. 

  هر ساعت یکبار دما و رطوبت را از روی نمایشگر دستگاه هچر بررسی و یادداشت نمایند.
  سه روز مانده به خروج جوجه ها از تخم، تخم ها را با ملایمت به داخل سینی های هچری انتقال دهند.

  در ادامه از فراگیران بخواهید تفاوت ستر و هچر را بیان کنند؟
شوند.  تشویق  برتر  افراد  و  شود  داده  قرار  جمعي  بررسي  و  نقد  مورد  هنرجو  هر    پاسخ 

هنرجویان باید به میزان دما، رطوبت، تهویه و چرخش تخم ها اشاره کنند.

هدف توانمندسازي: تخم نطفه دار را به دستگاه هچر انتقال دهد.
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مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  دستگاه هچر

  انتقال تخم هاي نطفه دار به دستگاه هچر
  تنظیم دما، رطوبت و تهویه دستگاه هچر 

                نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر
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محل آموزش
کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان و 

سالن جوجه کشی

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

اطلاعات هنرجویان در مورد  روزانه،  بر طرح درس  آغازین کلاس مبتني  از مقدمات    پس 
نگهداری جوجه های یک روزه ماکیان پس از هچ را ارزیابي کنید.

  بعد از خروج جوجه هاي ماکیان از تخم بهتر است برای خشک شدن و افزایش فعالیت نسبي 
پرنده ها، اجازه دهید تا به مدت 12-6 ساعت جوجه ها در دستگاه هچر باقي مانده و سپس 

آنها را از هچر خارج کنید.
  از هنرجویان دربارة پیامدهاي نگهداري بیش از اندازه جوجه ها در دستگاه هچر سؤال کنید.

  پس از هچ، هنرجویان باید جوجه های سالم را از جوجه های درجه دو تفکیک کنند.
  پس از اتمام هچ، دستگاه هچر، سالن و محل نگهداري جوجه ها را کاملًا شسته و ضدعفوني کنید.

  جوجه ها باید به موقع از دستگاه هچر خارج شوند.
  عوامل مؤثر بر تفریخ زود هنگام و دیر شدن تفریخ جوجه هارا برای هنرجویان بازگو کنید.

عوامل مؤثر بر تفریخ زود هنگام عبارت اند از:
  طولانی شدن دوره پیش گرم

  خوابانیدن زود هنگام تخم ماکیان در ستر
  دمای نامناسب در ستر و هچر

  تهویه نامناسب
  تغییرات دمای فصلی

  تراکم بیش از حد تخم های بارور در هچر

عوامل مؤثر بر تفریخ دیر هنگام عبارت اند از:
  تأخیر در خوابانیدن تخم هاي ماکیان در ستر

  دمای نامناسب ستر و هچر
  تهویه نامناسب

  تغییرات دمای فصلی
  نگهداري تخم های نطفه دار به مدت طولانی.

  نگهداري تخم های نطفه دار در دمای خیلی پایین.
  بیماری و مشکلات باروری.

  هنرجویان قبلًا با نحوه معدوم سازی تلفات ماکیان آشنا شده اند. همان روش ها نیز برای از 
بین بردن ضایعات جوجه کشی اجرا می شود که شامل موارد زیر است:

الف( سوزانیدن در کوره 600 درجه سانتیگراد:
این روش بهترین روش برای از بین بردن ضایعات می باشد.

ب( تبدیل به فراورده های فرعی هچری که یکی از منابع مورد استفاده در خوراک طیور است.

هدف توانمندسازي: اطلاعات را ثبت کند.
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ج( دفن کردن ضایعات در چاله هایی به عمق 2 متر.
  ضمن تشویق هنرجویان برای ثبت نمون برگ های مربوطه، توضیح دهید که هدف از آن، 

داشتن اطلاعات لازم در زمان بروز مشکلات در فرایند جوجه کشی می باشد.

نمون برگ ثبت اطلاعات دستگاه ستر و هچر

فرم ثبت اطلاعات ستر / هچر

ملاحظاتچرخش )چپ/راست(رطوبتدرجه حرارتشماره سترساعت 

1

2

3

4

…

24

تاریخ و ساعت چیدن تخم ماکیان را در  با دقت بررسی کنند،    هنرجویان نمون برگ ها را 
دستگاه یادداشت کنند.

  شماره دستگاه، درجه حرارت، رطوبت و چرخش را یادداشت کنند.
  در نمون برگ ثبت جوجه درآوری، هنرجویان باید تاریخ خواباندن تخم در ستر، تاریخ انتقال به 
هچر، تاریخ هچ،  شماره دستگاه هچر، تعداد تخم های گذاشته شده در ستر، تعداد تخم های 
تعداد  وازده،  تعداد جوجه های  تعداد جوجه های هچ شده درجه یک،  به هچر،  یافته  انتقال 

تخم های هچ نشده، وزن جوجه ها، تعداد جوجه انتقال یافته به سالن پرورش را ثبت کنند.

نمون برگ ثبت جوجه درآوری

تاريخ خواباندن تخم ……… در ستر:                        تاريخ انتقال به هچر:             تاريخ هچ:

شماره 
دستگاه 

هچر

تعداد 
تخم های 

گذاشته شده 
در ستر

تعداد 
تخم های 

انتقال يافته 
به هچر

تعداد 
جوجه های 
هچ شده 
درجه يک

تعداد 
جوجه های 

وازده 

تعداد 
تخم های 
هچ نشده 

وزن 
جوجه ها

تعداد جوجه 
انتقال يافته 

به سالن 
پرورش

ت
ظا

لاح
م

  جوجه درآوری ناموفق را می توان در دو عامل تخم بدون نطفه و دیگری مرگ جنین پیگیری 
کرد. برای این منظور بهتر است بعد از هچ تعدادی از تخم های هچ نشده را به صورت تصادفی 

جمع آوری و همراه هنرجویان بررسی کنید و نمون برگ زیر را تکمیل کنید.
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تاريخ خواباندن تخم ………              سن گله مادر:                  تاريخ  نوربینی:
تاريخ شکستن تخم مرغ:                       شماره ستر:                     شماره هچر:
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دلايل بروز مشکلشرحرديف

تخم ها در نوربینی شفاف می باشند. 1
نقطه  شکسته  تخم های  درون 
غیربارور  و  خون  بدون  سفیدرنگ 

مشاهده می گردد. 

1ـ نرهای غیربالغ 2ـ نر با اسپرم غیرطبیعی 3ـ کم بودن تعداد نرها 4ـ شرایط بد آب 
و هوایی ٥ ـ گله مادر مسن 6ـ بیماری گله مادر 7ـ کمبودهای تغذیه 8 ـ مشکلات 
حرکتی نژاد سنگین 9ـ استفاده از داروها و مواد شیمیایی خاص 10ـ انگل ها 11ـ 

بستر ناکافی 12ـ نور ناکافی 13ـ کاهش دفعات جفت گیری 

درون 2 شفاف،  نوربینی  در  تخم ها 
تخم های شکسته شده دیسک رشد 
بدون  جنین  بلاستودرم  و  یافته 

خون و بارور مشاهده می گردد. 

1ـ انبار کردن طولانی مدت تخم های نطفه دار 2ـ شرایط نامناسب حرارت و رطوبت 
و  حرارتی  شوک های  4ـ  نطفه دار  تخم های  نامناسب  دادن  گاز  3ـ  نگهداری  مکان 
آسیب دیدن تخم های نطفه دار در زمان حمل و نقل ٥ـ مهار تنفس تخم های نطفه دار 
6ـ دمای بالا در اوایل دورة جوجه کشی 7ـ گله های مادر خیلی جوان یا خیلی مسن 

8 ـ بیماری های گله مرغ مادر 9ـ داروها 10ـ دفعات کم جمع آوری تخم های نطفه دار

درون 3 شفاف،  نوربینی  در  تخم 
حلقه  شده  شکسته  تخم مرغ های 
از  قبل  که  یا جنین کوچک  خونی 
سه روزگی مرده اند مشاهده می شود. 

1ـ انبار کردن تخم مرغ به مدت طولانی تحت شرایط دمای نامناسب 2ـ دود دادن 
نامناسب یا انجام آن در بین ساعت 96ـ12 انکوباسیون 3ـ دمای بالا در مراحل اولیه 
تخم های  دیدن  ٥ ـ صدمه  انکوباسیون  اولیه  مراحل  در  پایین  دمای  4ـ  انکوباسیون 
نطفه دار در حمل و نقل 6ـ بیماری های گله مادر 7ـ گله مادر مسن 8 ـ نقص در رشد 
و نمو جنین 9ـ کمبودهای شدید تغذیه ای مثل بیوتین ویتامین A ، ویتامین E 10ـ 

داروها 11ـ آلودگی 12ـ رشد و نمو ناکافی 

6ـ3 4 روز  در  مرده  جنین  مشاهده 
دورة جوجه کشی

1ـ مواد ذکر شده در شماره 3 
 CO2 2ـ کمبود تهویه، افزایش

3ـ چرخش نامناسب بیشتر از یک یا کمتر از شش ساعت 

مشاهده جنین مرده، جنین های دارای ٥
منقار، ناخن و پر 

1ـ دما، رطوبت، تهویه و چرخش نامناسب 2ـ آلودگی 3ـ کمبودهای تغذیه ای مثل 
بیوتین، ریبوفلاوین، پیرودوکسین و غیره 4ـ ژن های کشنده 

روزهای 6 در  مرده  جنین  مشاهده 
پایانی ستر 

1ـ دما، رطوبت، تهویه و چرخش نامناسب در ستر و هچ 2ـ آلودگی ناشی از کپک ها 
و قارچ ها 3ـ گاز دادن خیلی شدید و طولانی 4ـ طولانی شدن زمان انتقال تخم های 
نطفه دار و خنک شدن بیش از اندازه آنها ٥ ـ کمبودهای تغذیه ای 6ـ قرارگیری جنین 
در موقعیت نامناسب 7ـ نقص در رشد و نمو جنین )نارسایی در تنفس ریوی و گردش 
زرده  دو  9ـ  کروموزومی  ناهنجاری های  و  ژن های کشنده  توارث،  8 ـ  خون جنینی( 
بودن تخم ماکیان 10ـ هچر به مدت زیادی بازمانده باشد 11ـ کیفیت پایین پوسته ها 

12ـ بیماری در گله های مادری
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دلايل بروز مشکلشرح رديف

آلودگی ترک خوردن تخم های نطفه دار 1 3ـ  شده اند  تمیز  نادرست  روش های  با  که  تخم هایی  2ـ  آلوده  تخم های  1ـ 
دستگاه جوجه کشی 

1ـ تخم های نابارور 2ـ انتقال نامناسب 3ـ دمای نامناسب 4ـ انبار کردن طولانی مدت عدم تشکیل نطفه 2
تخم های نطفه دار ٥ ـ بیماری ها 

1ـ تخم های کهنه 2ـ دمای نامناسب مرگ زودرس نطفه 3

1ـ دمای نامناسب دستگاه جوجه کشی 2ـ عدم چرخش تخم های نطفه دار 3ـ عفونت مرگ نطفه در هفته دوم 4

بالا بودن رطوبت کوچک بودن کیسه هوایی ٥

پایین بودن رطوبت بزرگ بودن کیسه هوایی6

از 7 زودتر  جوجه ها  بیرون آمدن 
موعد و جوجه های بسیار کوچک 

1ـ تخم های کوچک 2ـ دمای بسیار بالا 3ـ رطوبت بسیار پایین 

از 8 دیرتر  جوجه ها  آمدن  بیرون 
موعد 

1ـ تخم های بزرگ 2ـ تخم های کهنه 3ـ دمای بسیار پایین 4ـ رطوبت بسیار بالا 

مرگ جوجه ها بعد از شکستن 9
پوسته تخم 

1ـ عدم چرخش تخم ها در 2 هفته اول 2ـ تخم های با پوسته نازک 3ـ دمای نامناسب 
پایین در طی  یا  بالا  بسیار  بالا ٥ـ رطوبت  بسیار  در طی دورة جوجه کشی 4ـ دمای 

دورة جوجه کشی 

1ـ دما و رطوبت نامناسب در طی دورة جوجه کشی 2ـ آسیب دیدن پاها در هچر پاهای بدشکل در جوجه ها 10

1ـ دمای بسیار بالا یا پایین 2ـ تخم های کهنه 3ـ تهویه ضعیف جوجه های ضعیف 11

1ـ بیماری 2ـ آلودگی قارچی مشکلات تنفسی 12

  هنرجویان بلافاصله بعد از هر هچ، گزارشی را مطابق نمون برگ زیر باید تهیه و تنظیم کنند. 

نمون برگ گزارش مسئول جوجه کشی

گله 
تعداد 
گاری 

گذاشته 
شده

تعداد 
تخم 
چیده 
شده 

تعداد 
کل 

جوجه 
هچ شده

درصد کل 
هچ 

تعداد 
جوجه 
حذفی

تاريخ هچ 

سن تعداد
قیتولید

قی
ح

رد
دا

تان
درصد اس

جوجه 
حذفی

درصد 
جوجه 
اضافی

تعداد 
جوجه های 

قابل 
فروش

درصد 
جوجه های 

قابل 
فروش

کل

  از هنرجویان بخواهید فعالیت کارگاهی ثبت اطلاعات را با دقت انجام دهند.
  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید.

  هنرجویان باید از زمان ورود تخم ها به انبار ذخیره و نگهداری تا زمان تحویل جوجه کلیه 
مراحل را ثبت کنند.
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  در ضمن فعالیت کارگاهي توسط گروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید ضمن آنکه ارزشیابی 
را انجام می دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  انتقال تخم هاي نطفه دار به هچر

  ثبت اطلاعات

            نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات 
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3........

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

نمون برگ هاي مربوطهثبت اطلاعات6

ـ شایستگي کامل

ـ شایسته

ـ نیازمند آموزش

3ثبت دقیق اطلاعات جوجه کشي

2ثبت نسبتاً دقیق اطلاعات جوجه کشي

1ثبت نادرست اطلاعات جوجه کشي
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شرح کار:
1  جمع آوري تخم ماکیان

2  انتخاب تخم مناسب
3  نگهداري تخم هاي نطفه دار در محل مناسب

4  ضدعفوني تخم هاي نطفه دار
5  شست وشو و ضد عفوني دستگاه ستر

استاندارد عملکرد:
اجرای برنامه تولید مثل گله دریک دوره 

شاخص ها:
1  جمع آوري تخم ماکیان به صورت دستي یا مکانیزه

2  استاندارد بودن تخم ماکیان از نظر شکل ظاهري براي 
جوجه کشي

3  نگهداری تخم های ماکیان در شرایط دمایی و رطوبت 
مناسب طبق استاندارد

4  تخم ضد عفوني شدة ماکیان

شرايط انجام کار:
شرايط:

سالن جوجه کشي، تجهیزات جوجه کشي، مواد ضدعفوني کننده، تخم ماکیان، دستگاه نطفه یاب.
ابزار و تجهیزات:

شانه هاي جمع آوري تخم ماکیان، نمون برگ ثبت آمار، دستگاه جوجه کشي )ستر و هچر(، سنباده نرم، دستگاه نطفه یاب، وسایل ضدعفوني.

معیار شايستگی: 

حداقل نمره مرحله کاررديف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2جمع آوري تخم ماکیان1

1انتخاب تخم نطفه دار مناسب2

2ضدعفوني تخم هاي نطفه دار3

1انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر4

1انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر٥

2ثبت اطلاعات6

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
مسئولیت پذیري، استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، جلوگیري از ترک خوردن 
تخم پرندگان حین جمع آوري، دفع پسماندها )ضایعات جوجه کشي مانند پوسته تخم ماکیان 

و سایر موارد(، دقت، مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی تولید مثل ماکیان

6  انتقال تخم نطفه دار به دستگاه ستر
7  شست وشو و ضد عفوني دستگاه هچر
8  انتقال تخم نطفه دار به دستگاه هچر

9  ثبت اطلاعات

5  دستگاه ستر ضد عفوني شده
6  تخم های چیده شده ماکیان داخل شانه های مخصوص 

در دستگاه ستر
7  دستگاه هچر ضد عفوني شده

8  تخم های چیده شده ماکیان داخل سینی های هچری
9  نمون برگ های ثبت شده
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مقايسه آنالیز غذايی منابع پروتئین مختلف با گوشت بوقلمون )93/31 گرم(

انرژی نوع گوشت
)کیلوکالری(

انرژی چربی 
)کیلوکالری(

چربی کل 
)گرم(

پروتئین 
)گرم(

کلسترول 
)میلی گرم(

سديم 
)میلی گرم(

سینه بوقلمون 
11٥10126٥٥4٥)بدون پوست(

سینه مرغ
1201٥1/٥24706٥)بدون پوست(

180708248٥60فیله گاو

1٥0٥06229080فیله گوساله

1808082٥8070فیله بره

فضای مورد نیاز پرورش بوقلمون تجاری با توجه به سن و جنس

فضای پرورش )قطعه/ متر مربع(دوره پرورش

10 ـ 9از شروع دوره تا هفته پنجم برای نرها و ماده

از هفته ششم تا انتهای دوره

4/4مختلط

٥/1ماده ها

2/8نرها

برنامه روشنايی جهت پرورش بوقلمون گوشتی

شدت روشنايی )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن گله )روز(

124٥0

223٥0

322٥0

40 ـ 42130

40 ـ ٥2030

6192٥

71820 تا انتهای دوره
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تعداد و نوع دان خوری و آبخوری در دوره های مختلف پرورش

دوره پرورش
آبخوریدان خوری

تعداد پرنده به ازای هر عددنوعتعداد پرنده به ازای هر عددنوع

80کله قندی100سینی یا بشقابی1 تا 7 روزگی

70زنگوله ای٥0آویز فلزی یا بشقابی اتوماتیک8 روزگی تا انتها

10فنجانکی40ناودانی )120 سانتی متر(8 روزگی تا انتها

Nicholas احتیاجات تغذيه ای بوقلمون گوشتی

رشد دانپیش دان
1

رشد دان
2

میان دان
1

میان دان
2

میان دان
3

پس دان
1

پس دان
2

سن 
)هفته(

21 ـ 1819 ـ 1617 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 910 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0نر

20 ـ 1617 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 1011 ـ 89 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0ماده

)Kcal/Kg( 3020310031٥032٥0330033٥034٥03٥00انرژی

16 ـ 1714 ـ 181٥ ـ 2016 ـ 2218 ـ 2٥20 ـ 2623 ـ 2824 ـ 26پروتئین خام %

1/821/621/471/311/171/091/010/90لیزين %

0/6٥0/٥90/٥40/490/4٥0/420/410/39متیونین %

1/181/070/990/900/820/760/7٥0/70متیونین + سیستئین %

0/260/960/880/800/730/670/620/٥7ترئونین %

1/060/260/240/220/210/200/200/18تريپتوفان %

1/861/671/٥11/3٥1/211/121/0٥0/9٥آرژنین %

1/221/101/010/920/830/770/730/67والین %

1/110/990/910/810/740/690/6٥0/٥9ايزولوسین %

1/491/381/241/141/001/010/930/82کلسیم %

0/760/690/620/٥40/٥00/٥10/460/41فسفر قابل دسترسی %

0/730/680/630/٥80/٥00/٥10/460/41فسفر غیر فیفات %

0/170/170/160/180/1٥0/1٥0/1٥0/1٥سديم %

0/200/200/190/190/180/180/190/19کلر %

1/2٥1/201/101/001/000/900/900/90اسید لینولئیک %
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BUT احتیاجات تغذيه ای بوقلمون گوشتی

پس دان 2پس دان 1میان دان 2میان دان 1پیش دانپیش آغازين

سن 
)هفته(

16 ـ 141٥ ـ 1213 ـ 910 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0نر

14 ـ 1213 ـ 1011 ـ 89 ـ 67 ـ 4٥ ـ 0ماده

)Kcal/Kg( 28٥029٥030٥031٥032٥0332٥انرژی

18 ـ 2017 ـ 2219 ـ 2421 ـ 2723 ـ 2926 ـ 28پروتئین خام %

1/8٥01/7001/٥٥01/4001/2001/0٥0آرژنین %

1/77٥1/6٥01/٥001/3٥01/1٥01/000لیزين %

0/7000/6٥00/6000/٥٥00/6001/4٥0متیونین %

1/1٥01/0٥00/9٥00/8٥00/7٥00/700متونین - سیستئین %

0/3200/2800/2٥00/2300/2000/180تريپتوفان %

1/0٥00/9900/8900/7900/6900/660ترئونین %

1/٥01/401/301/201/101/0٥کلسیم %

1/000/9٥0/8٥0/7٥0/700/66فسفر کل %

0/7٥0/700/6٥0/600/٥٥0/٥0فسفر قابل دسترسی %

0/160/170/180/180/190/19سديم %

0/240/240/240/190/200/20کلرايد %

1/401/3٥1/301/2٥1/2٥1/2٥اسید لینولئیک %
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نمونه فرم ثبت اطلاعات گله ها

شماره فرم:                                شماره سالن:                                سرپرست سالن:
ظرفیت اسمی سالن:                    تاریخ جوجه ریزی:                          تعداد جوجه ریزی:

سن تاریخ
)روز(

مصرف تعداد تلفاتتعداد حذفتعداد کل سالن
دان

مصرف 
آب

توضیحات 
)بیماری ـ دارو ـ 

واکسن و...( مختلطمادهنرمختلطمادهنرمختلطمادهنر

هفته:       میانگین وزن:       مصرف دان هفته:       ضریب تبدیل هفتگی:       درصد کل تلفات هفتگی:

هفته:       میانگین وزن:       مصرف دان هفته:       ضریب تبدیل هفتگی:       درصد کل تلفات هفتگی:
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 BUT 6 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/160/160/960/94

20/390/341/231/23

30/7٥0/641/371/39

41/271/0٥1/461/٥0

٥1/9٥1/٥91/٥21/٥7

62/772/231/٥81/64

73/732/961/6٥1/72

84/813/761/711/80

9٥/984/621/761/86

107/23٥/٥11/811/93

118/٥46/421/872/01

129/887/321/922/09

1311/248/221/982/17

1412/619/092/042/26

1٥13/969/942/102/3٥

161٥/3010/742/172/4٥

1716/6111/٥2/242/٥٥

1817/9012/222/322/6٥

1919/1612/882/402/7٥

2020/3913/492/492/87

ـ2/٥9ـ2121/60

ـ2/69ـ2222/80

ـ2/80ـ2323/98

ـ2/91ـ1٥/242٥
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Big  9 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/1٥0/1٥0/930/91

20/370/331/211/22

30/720/611/361/38

41/211/001/461/49

٥1/861/٥11/٥21/٥6

62/642/121/٥81/64

73/٥62/821/6٥1/72

84/٥93/٥91/711/80

9٥/714/411/761/86

106/90٥/261/811/93

118/1٥6/121/862/01

129/436/991/922/09

1310/727/841/982/17

1412/038/682/032/26

1٥13/329/482/102/3٥

1614/6010/2٥2/172/4٥

171٥/٥810/982/242/٥4

1817/0811/662/322/64

1918/2812/292/402/7٥

2019/4٥12/872/492/86

ـ2/٥9ـ2120/61

ـ2/70ـ2221/7٥

ـ2/80ـ2322/88

ـ2/92ـ2424/00



138

BUT 10 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/140/140/920/91

20/340/311/181/20

30/6٥0/381/331/3٥

41/90/941/431/47

٥1/681/401/481/٥4

62/391/971/٥41/61

73/222/631/611/68

84/173/3٥1/671/76

9٥/194/111/711/83

106/274/891/771/90

117/40٥/671/821/98

128/٥٥6/4٥1/882/07

139/727/211/942/1٥

1410/887/9٥2/002/2٥

1٥12/0٥8/662/072/3٥

1613/229/342/142/4٥

1714/379/6٥2/212/٥٥

181٥/٥210/٥02/292/6٥

ـ2/37ـ1916/64

ـ2/47ـ2017/77
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Nicholas 300 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/140/121/131/18

20/340/301/171/28

30/680/٥71/221/37

41/140/941/281/46

٥1/741/401/341/٥4

62/461/971/421/63

73/322/631/491/70

84/263/371/٥71/77

9٥/274/1٥1/661/8٥

108/364/9٥1/7٥1/93

117/46٥/761/8٥2/01

128/٥96/٥21/9٥2/09

139/727/262/0٥2/17

1410/8٥7/9٥2/162/26

1٥11/9٥8/٥82/272/34

16139/172/382/43

17149/682/492/٥0

1814/9710/1٥2/602/٥9

ـ2/73ـ88/191٥

ـ2/8٥ـ2016/70

ـ2/98ـ2117/4٥

ـ3/12ـ2218/1٥
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Nicholas 700 راندمان پرورشی بوقلمون گوشتی

سن )هفته(
ضريب تبديل غذايی )FCR(وزن زنده )کیلوگرم(

مادهنرمادهنر

10/160/1٥1/041/19

20/340/341/101/23

30/680/631/161/30

41/221/021/231/34

٥1/9٥1/٥11/301/43

62/792/111/371/٥0

73/762/831/431/٥8

84/843/621/٥01/64

96/044/461/٥71/72

107/37٥/361/641/80

118/7٥6/291/711/90

1210/147/231/781/97

1311/٥٥8/131/862/0٥

1412/948/971/942/12

1٥14/329/762/022/19

161٥/6610/442/112/28

1716/9711/032/192/37

1818/2311/٥62/292/47

1919/4612/0٥2/392/٥7

2020/6412/٥22/482/68

ـ2/٥7ـ2121/76

ـ2/68ـ2222/8
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زمان بندی فعالیت روزانه جوجه شتر مرغ

وزن محتويات تخم شتر مرغ به همراه ترکیب نسبی زرده، آلبومین و پوسته.
.Carey et al )1980( اطلاعات از

میانگین وزن 
)گرم(

وزن کل محتويات 
)گرم(

زرده 
)درصد(

آلبومین 
)درصد(

پوسته 
)درصد(

14٥٥119334/36٥/717/9

28%

7%23%
6%

3%

3% 9%

0%

11%

10%

Peck birds
OtherPreen

Peck objects

Feed at tray

Stand Under lamp

Drink

Walk
Stand

Peck f loor

2
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امو و مرغ )ترکیب زرده و آلبومین بدون در نظر گرفتن پوسته ها(  مقايسه مواد مغذی در تخم شتر مرغ، 
Angel )1993( اطلاعات از

مرغاموشتر مرغاجزای )واحد(

75/173/974/7رطوبت )درصد(

مواد مغذی )بر اساس ماده خشک(

47/142/947/4پروتئین )درصد(

43/748/14٥/4چربی )درصد(

0/0620/04٥0/12ویتامین E )واحد بین الملل در هر گرم(

19/2913/120/٥ویتامین A )واحد بین الملل در هر گرم(

)ppm( ٥/8٥2/433/٥٥تیامین

)ppm( 1/930/٥111/18اسید فولیک

)ppm( 30/136/8٥٥/3اسید پانتوتینک

)ppm( 9/7211/8712/6ریبوفلاوین

0/2600/24٥0/233کلسیم )درصد(

0/7980/8170/810فسفر )درصد(

)ppm( ٥٥9٥10490منیزیم

)ppm( 6/63/41٥/8منگنز

)ppm( 1/٥71/180/60سلنیوم

)ppm( ٥3/738/٥٥9/2روی

)ppm( 3/23/0٥2/8ید

)ppm( 101/398/390/9آهن

0/٥4ـ0/67سدیم )درصد(

0/٥0ـ0/4پتاسیم )درصد(

* ppm عبارت است از یک قسمت در میلیون قسمت
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خصوصیات مواد شیمیايی اصلی که در محلول های ضد عفونی مورد نیاز عملیات جوجه کشی استفاده می شود.

فنولیک هاآمونیوم چهارگانههیپوکلريت ها و کلرفرمادئیدويژگی

مؤثرمؤثرمؤثرمؤثرضد باکتری

متغیرضعیفمؤثرمؤثرضد اسپور

مؤثرضعیفمتغیرمؤثرضد قارچ

متغیرضعیفمتغیرمؤثرضد ویروس

بالاپایینمتغیربالادرجه سمیت

ضعیفخوبضعیفضعیفگندزدایی

متغیرنیستهستنیستخورندگی

پایینبالاپایینپایینقیمت

ارتباط میان سن و وزن جوجه شتر مرغ و درجه حرارت اتاق جهت نگهداری در اتاق پرورشی )بدون مادر مصنوعی(

سنوزندرجه حرارت اتاق

320c )900F(> 3 ـ 0 روزگی1 کیلو گرم

300c )860F(> 7 ـ 4 روزگی1/2 کیلو گرم

280c )820F(> 14 ـ 8 روزگی1/٥ کیلو گرم

260c )790F(> 21 ـ 1٥ روزگی2 کیلو گرم

240c )7٥0F(> 3٥ ـ 22 روزگی٥ کیلو گرم

220c )720F(> ٥0 ـ 36 روزگی10 کیلو گرم

200c )680F(> 60 ـ ٥1 روزگی3٥ کیلو گرم
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دوره های رشد شتر مرغ ها تحت تغذيه تجاری

وزن زنده سن )ماه(دوره تغذيه
)کیلو گرم(

رشد 
)گرم/ پرنده/ روز(

مقدار انرژی خوراک )انرژی قابل متابولیسم 
کیلو کالری/ کیلو گرم خوراک(

101٥0346٥ ـ 20/8 ـ 0پیش آغازین

404003226 ـ 4/٥10 ـ 2آغازین

603302748 ـ 6/٥40 ـ 4/٥رشد

902٥02270 ـ 10/٥60 ـ 6/٥پایانی

1002002031 ـ 1290 ـ 10/٥پس پایانی

2270ـبالای 110بالای 20مولد

)2011( The Welfare of farmed Ratites منبع: کتاب

میانگین ماده خشک مصرفی تخمین زده شده همراه با پروتئین و اسید آمینه مورد نیاز شتر مرغ

پارامترهای تخمینی
مرحله تولید

نگهداریپايانیرشدآغازينپیش آغازين

120 ـ 9090 ـ 6060 ـ 4040 ـ 1010 ـ 0/8٥وزن زنده )کیلو گرم(

20 ـ 1010 ـ 77 ـ ٥٥ ـ 22 ـ 0سن )ماه(

27٥87٥1603191٥2440مصرف خوراک )گرم/ روز(

22/8919/7214/7112/1٥6/92پروتئین )گرم/ 100 گرم خوراک(

1/11/020/840/790/٥8لیزین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/330/330/290/280/24میتونین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/230/220/180/170/14سیستین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/٥60/٥٥0/470/4٥0/38اسید آمینه های گوگرد دار )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/630/٥90/490/470/36ترئونین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/970/930/80/780/63آرژنین )گرم/ 100 گرم خوراک(

1/381/240/990/880/٥9لوسین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/70/6٥0/٥40/٥10/38ایزولوسین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/740/690/٥70/٥30/36والین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/40/430/40/40/37هیستیدین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/8٥0/790/6٥0/610/4٥فنیل آلانین )گرم/ 100 گرم خوراک(

0/4٥0/440/380/380/31تیروزین )گرم/ 100 گرم خوراک(

)2011( The Welfare of farmed Ratites منبع: کتاب
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شکل فیزيکی توصیه شده جیره برای شتر مرغ های در مراحل مختلف تولید

شکل فیزيکی جیرهمرحله تولید/ رشد

آردیپیش آغازین

کرامبلآغازین

پلت )6 میلی متری(رشد

پلت )6 میلی متری(پایانی

پلت )6 میلی متری(نگهداری

پلت )6 میلی متری(تولید

ضريب تبديل غذايی در شتر مرغ در سنین مختلف با تأکید بر کیفیت پوست

ضريب تبديل خوراکسن

2/8 ـ 2/4 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهتا شش ماهگی

4/٥ ـ 4 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهده ماهگی

٥/8 ـ ٥/2 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهیازده ماهگی

6/٥ ـ ٥/8 کیلو گرم خوراک برای تولید 1 کیلو گرم وزن زندهدوازده ماهگی
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نمونه ای از جیره های مصرفی در سنین مختلف در مزارع پرورش شتر مرغ ايران

2 ـ 0 درصد ماده غذايی
ماهگی

4 ـ 2 
ماهگی

6 ـ 4 
ماهگی

10 ـ 6 
ماهگی

مولد دوره 
تولید

مولد دوره 
نگهداری

مولد دوره نگهداری 
)در صورت پر چینی(

49/9434/0722/2612/9122/32137/74ذرت

34/7923/٥11٥/318/7719/9101/69کنجاله سويا

818/0327/624/0٥32/0236/863٥/91يونجه

0101٥2٥1٥101٥جو

07/٥14/632٥03030سبوس گندم

000006٥کاه گندم

11/240/8٥01/3800روغن

2/942/61/9٥1/622/8821/9٥دی کلسیم فسفات

1/731/480/871/194/9٥0/٥71/01کربنات کلسیم

0/40/370/340/390/40/370/37نمک

1111111مکمل معدنی و ويتامینه

0/080/10/10/020/140/10/16متیونین

0/120/10/090/0٥00/10/17لیزين

100100100100100100100جمع

برنامه پیشنهادی واکسیناسیون شتر مرغ

سن نوع واکسننام بیماری
توضیحاتدز و روش واکسیناسیونواکسیناسیون

آنتروتوکسمی 
 c.perfringens
Type Bund D

1 هفتگیواکسن روغنی
4 هفتگی

٥/0 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن

1 سی سی زیر بال و یا گردن6 ـ 4 هفتگیواکسنآبله پرندگان

ـ لاسوتانیوکاسل
ـ روغنی کشته

14 ـ 10 روزگی
4 ـ 3 هفتگی

زیر 6 ماه
بالای 6 ماه

قطره چشمی
1 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن
2 سی سی زیر جلدی گردن

تزریق هر 6 ماه تکرار شود

AI روغنیآنفلوانزا
10 ـ 9 روزگی

٥ هفتگی
هر 6 ماه تکرار

1 سی سی زیر جلدی گردن
1 سی سی زیر جلدی گردن
2 سی سی زیر جلدی گردن

در  شود.  تکرار  تزریق  ماه   6 هر 
وجود  بیماری  احتمال  که  مناطقی 

دارد با نظر ستاد آنفلوانزا اقدام شود
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مشخصات تولیدی بلدرچین ژاپنی

واحدمیانگینمعیار

سن بلوغ جنسی
دورة تخم گذاری

سن شروع تخم گذاری
حداکثر تولید در یک سال

قابلیت جوجه درآوری
نطفه داری

٥0 ـ 3٥
8 ـ 6
6 ـ ٥

280 ـ 1٥0
80 ـ ٥0
8٥ ـ 7٥

روز
ماه

هفته
عدد

درصد
درصد

احتیاجات تغذيه ای بلدرچین

دوره تخم گذاریدوره آغازين و رشدواحدمواد مغذی

Kcal / Kg30003000انرژی

2420%پروتئین

1/2٥1/26%آرژنین

1/21/17%گلیسین + سرین

0/360/42%هیستیدین

0/980/9%ایزولوسین

1/691/42%لوسین

1/31/1٥%لیزین

0/7٥0/76%متیونین + سیستئین

0/٥0/4٥%متیونین

1/81/4%فنیل آلانین + تیروزین

0/960/78%فنین آلانین

1/020/74%ترئونین

0/220/19%تریپتوفان

0/9٥0/92%والین

11%لینولئیک اسید

0/82/٥%کلسیم

0/4٥0/٥٥%فسفر

0/40/4%پتاسیم
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mg300٥00منیزیم

0/1٥0/1٥%سدیم

0/20/1٥%کلر

mg9070منگنز

mg2٥٥0روی

mg10060آهن

mg66مس

mg0/30/3ید

mg0/20/2سلنیوم

A ویتامینIU٥000٥000

D ویتامینIU12001200

E ویتامینmg122٥

K ویتامینmg11

mg44ریبوفلاوین

mg101٥اسید پانتوتنیک

mg4020نیاسین

B12 ویتامینmg0/0030/003

mg20001٥00کولین

mg0/30/1٥بیوتین

mg11فولاسین

mg22تیامین

mg33پیرودوکسین

شکل فیزيکی و زمان مصرف

زمان مصرفنوعنام محصول

0 تا 24 روزگیکرامبلاستارتر

2٥ تا 42 روزگی )کشتار(پلت دای 2رشد

-----------پلت دای 2تخم گذار
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جدول توصیه مقدار مصرف خوراک در بلدرچین

میزان دان مصرفی در هفته )گرم(وزن پرنده بر حسب گرمهفته

860 ـ 16

2٥29٥

3102100

4144110

٥19611٥

623612٥

فضای مورد نیاز به ازای هر قطعه بلدرچین

فضای مورد نیاز )cm2(سن به هفته

2٥ ـ 120

30 ـ 22٥

4٥ ـ 340

60 ـ 4٥٥

70 ـ ٥6٥

80 ـ 67٥

200 ـ 1٥0دوره تخم گذاری

دمای مورد نیاز برای پرورش بلدرچین در سنین مختلف

دما بر حسب سانتی گرادسن جوجه بلدرچین

37 ـ3٥هفته اول

34هفته دوم

32هفته سوم

29هفته چهارم

2٥هفته پنجم

2٥ ـ 23شش هفتگی به بعد
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مدت و شدت نوردهی در سنین مختلف بلدرچین

شدت نور )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن )روز(

٥0 ـ 72420 ـ 1 روزگی

10 ـ 88٥ روزگی تا تخم گذاری

20 ـ 1610دورة تخم گذاری

فضای مورد نیاز برای پرورش کبک

تعداد کبک در هر متر مربعسن )هفته(

4100 ـ 1

9٥0 ـ ٥

172٥ ـ 10

11دوره تخم گذاری

دمای مورد نیاز برای پرورش کبک در سنین مختلف

ششم به بعدپنجمچهارمسومدوماولهفته

3٥31282٥2219 ـ 33حرارت

مدت و شدت نوردهی در سنین مختلف کبک تخم گذار

شدت نور )لوکس(مدت روشنايی )ساعت(سن

٥0 ـ 72420 ـ 1 روزگی

10 ـ 88٥ روزگی تا تخم گذاری

100 ـ 16٥0دورة تخم گذاری

احتیاجات تغذيه ای کبک

جیره تولیدجیره رشدجیره پیش دانواحدمواد مغذی

2٥2016%پروتئین خام

Kcal / Kg2/802/702/70انرژی متابولیسمی

3/702/702/80%چربی

4/٥03/803/20%فیبر

1/301/203/00%کلسیم

0/800/700/٥0%فسفات
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